[image: image1]
龙农机报〔2018〕47号

农业机械购置补贴政策落实工作总结

2018年，我单位在市委、市政府和上级农机主管部门的正确领导下，以发展农业全程机械化需求为重点目标，提升关键环节、发展短板、薄弱生产机械化水平为基本要求，继续实施“普惠敞开”农机购置补贴政策，进一步推动了农机化质量变革、效率变革、动力变革，优化了农机装备结构转型升级，解决了我市农业机械化发展不平衡不充分的问题。现将工作总结汇报如下：
一、资金落实情况

今年，省农委、省财政厅下达我市农机购置补贴资金共1484.893万元。我市按照“自主购机、敞开补贴、先购后补、县级结算、直补到卡”的操作方式，共落实补贴资金1388.865万元，结余补贴资金96.028万元，落实补贴资金总比例为93.53%。全年共引进各类农业机械719台（套）。其中，新引进水稻插秧机96台，牵引式免耕播种机94台，高效植保机械7台，轮式拖拉机349台，谷物收获机械22台，2行及以上自走式玉米收获机械131台，捡拾打（压）捆机19台，秸秆粉碎还田机1台,受益户数达494户。
二、工作措施

（一）组织领导情况。按照市政府的统一部署，我市及时召开了龙井市农机购置补贴工作会议，成立了由分管农业的副市长担任组长，市农业局、市财政局等部门负责人担任成员的农机购置补贴工作领导小组，按照《龙井市2018年农业机械购置补贴实施方案》要求，强化部门协调链接，建立健全农机购置补贴工作运行内控制度和各项工作制度，层层签订责任状，明确了任务和责任，保障了补贴工作顺利开展。

（二）制度建设情况。为了确保落实好国家农机购置补贴政策，我市结合实际，按照“主要领导负总责、分管领导负全责、工作人员直接负责”的工作要求，制定了《龙井市农机购置补贴工作运行内部控制制度》，建立了农机购置补贴产品核验规程等7项工作制度，并在补贴工作启动前，召开廉政风险防控机制建设会议，强调农机购置补贴纪律，深入开展农机购置补贴反腐倡廉警示教育活动，加大从源头上防治腐败的工作力度，扎实推进惩治和预防腐败体系建设，确保政策规范廉洁高效实施。

（三）政策宣传情况。为进一步加大农机补贴政策宣传力度，我单位通过“龙井市农机购置补贴信息公开专栏”及时将年度补贴实施方案、补贴额一览表、补贴进展情况、享受补贴的购机户信息（不涉及个人隐私以外）向社会公布，同时，利用各乡（镇）赶集日，发放宣传单、走村入户口头宣传等多形式、多渠道广泛宣传了补贴政策。特别是于今年8月29日，邀请延边人民广播电台“百姓热线栏目”将直播间搬到我市补贴现场，面对面采访前来办理补贴的农民，并对今年的农机购置补贴政策进行了全面细致的宣传，使广大农民和社会各界进一步认识到此项惠农强农政策，营造了浓厚的宣传氛围。

（四）操作程序情况。为了提高购机者办事效率，我单位联合各部门协调链接，采取了集中办公做到了“见人、见机、见票”和“人机合影、签字确认”从人机合影、录入补贴系统、机具验收（分工明确、专人负责）、办理牌证照等集中办公的农机购置补贴“一站式”服务，极大地方便、快捷的为购机户办理补贴相关手续。同时，与财政部门完善补贴机具核验流程，重点加大了大中型拖拉机核验和单人多台套、短期内大批量等异常申请补贴情形的监管，积极实行购机真实性承诺、收益信息实时公开和事后抽查核验相结合的补贴机具监管方式。
（五）投诉处理情况。我单位设立了农机购置补贴咨询及投诉电话（补贴政策咨询电话：3232635，补贴政策投诉电话：3222635），广泛接受了群众监督，并对政策咨询、投诉等认真做好记录，做到有诉必应，有诉必查、有问题必纠。同时，积极督促入选目录产品的生产企业和经销商组织货源，确保及时供货、不误农时，对生产企业和经销商加强监管，在产品质量和“三包”服务上下功夫，切实提高了产品质量和售后服务水平。

（六）工作成效。通过国家农机购置补贴政策的落实，使我市农机化发展步伐不断加快，农机服务组织不断壮大，农机作业水平不断提高，作业领域不断拓宽。截止到2018年末，我市机械化耕地作业水平达到92.98%，机械化播种作业水平达到92.51%，机械化插秧作业水平达到92%，机械化谷物收获作业水平达到83%，机械化玉米收获作业水平达到75.4%，机械化耕、种、收综合作业水平达到88.12%，比上一年度提高百分之1.62点。

三、资金兑付情况

2018年，我市结合实际，共申请兑付农机购置补贴款三批次，共补贴资金1388.865万元。

（一）第一批资金兑付情况。我单位于9月22日向市财政申请兑付农机购置补贴款共632.717万元，市财政接到补贴资金兑付申请后，在10月中旬兑付了该补贴资金。
（二）第二批资金兑付情况。我单位于10月22日向市财政申请兑付农机购置补贴款共375.988万元，现待财政结算。
（三）第三批资金兑付情况。我单位于12月12日向市财政申请兑付农机购置补贴款共380.16万元，现待财政结算。
四、存在的问题

按照我省农机购置补贴实施指导意见，农机生产企业自主确定销售补贴产品的经销企业，导致了个别销售补贴产品的经销企业根本不具备“三包”售后服务能力，不能及时解决农业生产者出现的农机具故障问题。建议省农委对不具备资质条件的经销企业坚决淘汰销售补贴产品的制度，保障农业生产者的合法权益。

龙井市农机总站

2018年12月15日

PAGE
- 1 -